ascienden a 5283 tratamientos fisioterapéuticos. Lo que significa que si se

venden más de 5283 tratamientos, este servicio va a generar utilidades, y si se

presta menos servicios que esto entonces se obtendrán pérdidas. Con el paso

de los años esta cifra va disminuyendo.

Tabla 51. Punto de equilibrio

PUNTO DE EQUILIBRIO

  1ro. 2do. 3ro. 4to. 5to.

U = pq -vq–F

q = F/p-v

P= 25,00 25,0 25,0 25,0 25,0

v= 12,09 11,61 11,16 10,73 10,33

F= 68225 81975 81975 81975 81975

q= 5283 6121 5922 5745 5588

Ventas mínimas   5283 6121 5922 5745 5588

Se establece un solo servicio y precio como tal del mismo en $25 basados

tanto en el análisis elaborado en la investigación de mercados. Este precio es

en base a cada sesión, pero al determinarse un tratamiento extenso se podría

aplicar tasas de descuento, pero por motivos de análisis se implementa de esta

manera.

111

CAPÍTULO VII: PLAN FINANCIERO

7.1 Presupuestos

7.1.1 Proforma de inversiones

Tabla 52. Proforma de inversiones

V/RESIDUAL

ITEM CONCEPTO CANTIDAD COSTO

UNITARIO

VALOR Nº AÑOS V/ AÑO

V/ AÑO 1 V/AÑO 2 V/AÑO 3 V/AÑO 4 V/AÑO 5 DEP. ACUM.

1 Inmuebles:

Terrenos 110 mt² 300 33.000 - - 33.000

Construcciones 105 500 52.500 20 2.625 2.625 2.625 2.625 2.625 2.625 13.125 39.375

Subtotal 85.500 2.625 2.625 2.625 2.625 2.625 2.625 13.125 72.375

2 Maquinaria (detalle

Equipo de

Electroestimulacion

1 1.500 1.500 10 150

150 150 150 150 150 750 750

Equipo de ultra 1 1.400 1.400 10 140 140 140 140 140 140 700 700

Equipo Instrumental 2 50 100 10 10 10 10 10 10 10 50 50

Lamparas 3 360 1.080 10 108 108 108 108 108 108 540 540

Equipo Laser 1 2.400 2.400 10 240 240 240 240 240 240 1.200 1.200

Subtotal 6.480 648 648 648 648 648 648 3.240 3.240

3 Equipos:

Teléfonos 6 40 240 3 80 80 80 80 0 0 240 0

Computador 6 750 4500 3 1.500 1500 1500 1500 0 0 4.500 0

TV 1 650 650 3 217 217 217 217 0 0 650 0

Vehículo 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0

Subtotal 5.390 1.797 1.797 1.797 1.797 0 0 5.390 0

4 Muebles:

Escritorio 6 240 1440 10 144 144 144 144 144 144 720 720

Sillas 20 48 960 10 96 96 96 96 96 96 480 480

camillas 5 350 1750 10 175 175 175 175 175 175 875 875

Archivador 5 75 375 10 38 38 38 38 38 38 188 188

Mesa de reuniones 1 290 290 10 29 29 29 29 29 29 145 145

Divisiones oficina 3 125 375 10 38 38 38 38 38 38 188 188

Subtotal 5190 519 519 519 519 519 519 2.595 2.595

TOTAL 102.560 5.589 5.589 5.589 5.589 3.792 3.792 24.350 78.210

DEPRECIACION

INVERSION INICIAL

ACTIVOS TANGIBLES

1
1
1

112

7.1.2 Proforma de capital de trabajo

Tabla 53. Proforma de capital de trabajo

CAPITAL DE TRABAJO

ITEM CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNIT.  TOTAL C. TRABAJO

  Materia prima:
1 CMP   -   16416   -   -
2 CMO   -   72382   -   -
2 CIF   -   88798   -   -
2 Gastos Generales   -   13881   -   -

  Subtotal   -   -   -